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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Krása jemnej škrupinky
Vo Valalikoch sa čas-

to púšťame do rôznych 
aktivít a nebojíme sa 
neúspechu. Keď sme sa 
pred pár rokmi odhodlali 
s malou dušičkou do po-
dujatia Valalické maľo-
vané vajíčko, ani sme 
nedúfali, že sa stret-
neme s takým veľkým 
úspechom. Už 7. ročník 
výstavy ručných prác 
a tvorivá dielňa s veľko-
nočnou tematikou sa 
uskutočnila 22. marca 
2015 v Kultúrnom dome 
Valaliky.

Na výstave nesmeli chý-
bať diela detí z Materskej 
školy Valaliky, ktoré vznikli 
pod vedením ich paní učite-
liek. Prispeli aj žiaci základ-
nej a základnej umeleckej 
školy. Nechýbali ani výtvory 
zástupcov klubu seniorov – 
pani Márie Hricišinovej, Márie 
Peterčákovej a Jolany Taká-
čovej. Práce Martiny Čigašo-
vej, Pavla Kacvinského, Beáty 

Leškovej, Marty Mikuľákovej 
mohli návštevníci nielen obdi-
vovať, ale si pod ich vedením 
aj vyskúšať rôzne techniky. 
Deti, ale aj dospelí si prišli na 
svoje pri jednoduchších i zlo-
žitejších metódach zdobenia 
kraslíc. Tento rok návštev-

níkov pri vstupe do sály kul-
túrneho domu pútala nielen 
krása, ktorú bolo vidieť, ale 
dokonca aj omamná sladká 
vôňa perníkov, ktorú bolo cí-
tiť. Nádherne rozvoniavajú-
ce a oku lahodiace perníčky 
s veľkonočnou tematikou od 

Andrey a Ivany Lackovej lá-
kali k zahryznutiu. Nápadom 
sa medze nekladú.

A ako je už zvykom pri vý-
stave kraslíc vo Valalikoch, 
tak i tento rok sa uskutoč-
nila súťaž o najkrajšie drob-
nochovateľské vajíčko pod 
vedením Kamila Hudáka - 
predsedu Slovenského zväzu 
chovateľov ZO Geča. Každý 
súťažiaci chovateľ vybral od 
chovného vtáka jedného ple-
mena 3 vajíčka. Rozhodovala 
veľkosť, vyrovnanosť, farba 
a veľkosť žĺtka. Víťazným 
drobnochovateľom sa stal 
Ing. Tomáš Vint z Valalikov 
s juhoamerickým plemenom 
hydiny Araukana. 

Sme radi, že aj tento rok 
sa nám podarilo zorganizo-
vať milé podujatie, ktoré sa 
teší stále vždy väčšej a väčšej 
obľube u návštevníkov. Bude-
me radi, keď aj budúci ročník 
bude opäť niečím obohatený 
a aj s novými tvárami.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Slovenský zväz 
chovateľov ZO Geča
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Vážení 
spoluobčania,
na úvod svojho príhovoru 
chcem zablahoželať našim 
hokejistom k peknému 

tretiemu miestu v amatérskej hokejovej 
lige. Svojou hrou, ale aj vystupovaním, 
robia dobré meno našej obci.

Dobrou správou je aj to, že vodárenská 
spoločnosť rozšírila projekt NAPOJME SA 
aj na kanalizačné prípojky pre všetkých 
obyvateľov Valalikov a Geče. Zlou 
správou je nezvládnutá komunikácia, 
hlavne dlhé rady a nepredstaviteľné 
čakanie na zákazníckom centre VVS, 
a.s. v Košiciach. Treba povedať, že 
ani samotné vodárne nerátali s takým 
veľkým záujmom o tento projekt. Za 
vzniknutú situáciu sa ospravedlňujú o to 
viac, že priestory zákazníckeho centra  sú 
malé, zle vetrané, prosto nevyhovujúce. 
Vodárne si okrem podmienky, že každý 
záujemca musí formality zmluvy vybaviť v 

Košiciach, dali do podmienok aj termín, a 
to do konca apríla. Na základe telefonátov 
od obyvateľov obce, mailov a osobných 
stretnutí som inicioval rokovanie s 
riaditeľom vodárenskej spoločnosti. 
Ten vyhovel mojim požiadavkám, ktoré 
spočívali v predĺžení termínu na podávanie 
žiadostí o pripojenie sa do 15. mája 
a súčasne v možnosti, aby obyvatelia 
obce mohli podať žiadosť o pripojenie 
sa aj na našom obecnom úrade. Mnohí 
sa ma pýtate, či za akciou NAPOJME SA 
nie je skrytá lesť zo strany dodávateľa. 
Predstavitelia vodárenskej spoločnosti 
mi prehlasujú, že nie. Sami si môžete 
situáciu overiť na internetovej stránke: 
www.vodarne.eu., v sekcii zákaznícka 
zóna, projekt NAPOJME SA.

Čo sa týka termínu ukončenia celej 
stavby, zatiaľ sa harmonogram dodržiava. 
Rizikom môžu byť ďalšie archeologické 
nálezy alebo problémy s technickým 
riešením čerpacích staníc. So stavbou 

súvisí zvýšená prašnosť na komunikáciách 
a verejných priestranstvách, hlavne v 
teplejších dňoch. Preto dodávateľ prijal 
opatrenia, ktoré aspoň čiastočne zmiernia 
následky. Vodárne objednali polievacie 
auto, častejšie čistia cesty vlhkou kefou 
a hlavne premiestňujú skládky sypkého 
materiálu. Chcem požiadať všetkých 
šoférov, aby svoju rýchlosť prispôsobili 
mimoriadnym podmienkam, ktoré v obci 
sú. 

Desať našich školákov sa chystá do 
českých Košťan na „Týždeň detských 
radostí“. Spolu so svojimi rovesníkmi z 
Košťan nad Turcom sa tešia na zážitky 
pod Krušnými horami.

V mesiaci jún k nám prídu naši priatelia 
z českých aj slovenských „Košťan“ na 
6. medzinárodné stretnutie Košťancov. 
Projekt bol finančne podporený pred-
sedom Košického samosprávneho kraja, 
čo nás veľmi potešilo.. 

 Ing. Štefan Petrík

Vítame najmenších 
Valaličanov:

Buzice: Barbora Juhárová, Tomáš 
Šlepkovský, Ivana Batyiová, Karin 
Ščuková
Bernátovce: Sandra Bačová
Košťany: Ingrid Katy Horváthová

Rozlúčili sme sa:

Bernátovce:  František Mitro, 
Božena Gajdošová, Jozef Čigáš

Všechsvätých: František Pecha
Košťany: Štefan Holec

Blahoželáme 
novomanželom: 

Marek Zupko (Valaliky – Košťany) 
a Zuzana Bakšiová (Valaliky – Koš-
ťany)
Dušan Murga (Čaňa) a Alžbeta 
Zubková (Valaliky – Všechsvätých)
Pavol Zupko (Ďurkov) a Martina 
Horváthová (Valaliky - Všechsvätých)

Domáci miláčikovia, či už psi 
alebo mačky, sú tí najvernejší 
partneri. Zdieľajú s nami do-
mácnosť, no nezabúdajme 
nato, že sú to živé tvory, 
ktoré majú rovnaké právo 
na pohodlie, hygienu a sta-
rostlivosť ako my. Preto je 
dôležité správne kŕmenie, 
kúpanie, očkovanie a ďalšie 
potrebné aktivity, aby domáci 
miláčikovia boli zdraví a ne-
ohrozovali svojho majiteľa 
nepríjemnými ochoreniami. 

Dňa 29. 4. 2015 sa v 
priestoroch kancelárie terénnych 
sociálnych pracovníčok obce 
Valaliky uskutočnila prednáška 
pre deti a ich rodičov na tému 

ako predchádzať ochoreniam 
psíkov a mačičiek v domácnosti, 
najmä ako postupovať pri výskyte 
parazitov v telách zvieratiek. 

MVDr. Kužma veľmi prístupnou 
a zrozumiteľnou formou deťom 
vysvetlil, akým parazitom môže 
byť zvieratko nakazené a ako s 

tým nevítaným návštevníkom 
bojovať. 

Deti boli vďační poslucháči, 
téma ich zaujala a p. doktora 
Kužmu po ukončení prednášky 
odmenili nadšeným potleskom. 
 text a foto: Mgr. Andrea
 Čižmárová a Emília Sviatková

V mesiaci apríl sa už po piaty 
krát konala v priestoroch Obecného 
úradu akcia, ktorá pomáha chorým 
ľuďom tým najcennejším. Darovať 
krv prišlo 19 darcov z toho u 12 
darcov sa odber uskutočnil. Chceme 
sa poďakovať za ich účasť. 

Touto cestou Vás chceme zároveň 
povzbudiť k účasti na ďalšom 
odbere, ktorý sa bude konať po 
prázdninách.

 Mgr. Mária Vindtová, 
 Zuzana Gažiová

Ako sa starať o domácich miláčikov

SPOLOČENSKÁ KRONIKAUZNESENIA ZO ZASADNUTIA 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

VALALIKY
OZ schvaľuje:
a)  VZN č. 1/2015 o určení výšky dotácie 
na prevádzku a mzdy žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej 
školy a dieťa školského zariadenia 
na území obce Valaliky na rok 2015 
s pozmeňujúcimi pripomienkami.
b)  ukončenie Nájomnej zmluvy č. 
8/2007 medzi obcou Valaliky a Margitou 
Eliášovou, Lúčna 9, 044 13 Valaliky - 
prevádzka Kostolná 19, 044 13 Valaliky 
v zmysle zmluvy.
c) vyradenie 150 ks kníh  z 
Obecnej knižnice Valaliky z dôvodu 
opotrebovanosti a zastaralosti kníh 
na odporúčanie metodičky Verejnej 
knižnice Jána Bocatia Kvetoslavy 
Čumovej. Vyradené knihy schvaľujeme 
odpredať na burze kníh, ktorá sa 
uskutoční do  15. mája 2015 a to za 
dobrovoľný príspevok.
OZ po prerokovaní ponecháva 
v platnosti:
uznesenie OZ č. 61/2014 o navýšení 
platu starostu obce Valaliky.
OZ ukladá:
stavebnej komisii prejednať žiadosti 
o odpredaj pozemkov a vypracovať 
stanovisko pre rozhodnutie OZ
OZ zriaďuje:
finančnú komisiu pri obecnom 
zastupiteľstve
OZ volí:
predsedu finančnej komisie: Ing. 
Juliana Arvaiová

Kvapka krvi



www.valaliky.sk 3

Počas záverečných mesia-
cov roku 2014 sa archeológom 
spoločnosti ARCHEOLÓGIA 
ZEMPLÍN, s. r. o., podarilo na 
území obce zachytiť rozsiahlu 
germánsku osadu z 2. a 3. 
storočia. 

Archeologické nálezisko sa 
rozprestieralo od Abovskej 
a Pokojnej ulice až po Hlavnú 
ulicu, medzi základnou 
školou a kostolom. Medzi naj-
zaujímavejšie objavy patril nález 
germánskej chaty a viacerých 
pecí, slúžiacich na pečenie, 
spracovanie kovov a takisto aj 
na výrobu poľnohospodárskeho 
náradia a zbraní. Na niektorých 
miestach germánskej osady sa 
podarilo zachytiť taktiež staršie 
nálezy, spadajúce do doby 
bronzovej.

V dnešných dňoch sa bá-
danie presunulo na dve 
nové  archeologické lokality, 

zachytené na  Hlavnej ulici 
v miestnej časti Buzice. Prvá 
lokalita nám dokladá osídlenie 
z viacerých období stredoveku 
a druhá, situovaná na križovatke 
so Zvoničnou ulicou, potvrdzuje 
osídlenie tejto miestnej časti už 
v obdobiach praveku. 
 Mgr. Juraj Malec, PhD.

Piatok sa bude niesť 
v znamení športu. Deti našich 
škôl (ZŠ a MŠ) budú súťažiť 
v minifutbale, vybíjanej, volej-
bale a iných športových hrách. 
O 18.00 hod. už tradične 
odštartuje Beh od studničky ku 
studničke. 

Sobota bude športovo - 
jamočná, keď na futbalovom 
ihrisku usporiadame minifutbal 
mužov a v športovej hale 
stolnotenisový turnaj. Od 

Objavili germánsku osadu Germánska pec.

Pohľad na plochu výskumu.

11. hodiny sme pre vás na 
dopravnom ihrisku pripravili 
Valalický jarmok. V programe 
vystúpia: Dychová hudba 
Valaliky, žiaci a učitelia ZUŠ, ZŠ, 
MŠ, spevácka skupina Paradne 
ňevesti, folklórna skupina 
Kadlubek, folklórna spevácka 
skupina Čerešeň z Nižnej 
Kamenice, folklórny súbor 
Zemplín z Michaloviec 
a vyvrcholením programu 
bude hudobno-slovná šou 

Štefana Skrúcaného. Kultúrny 
program spestrí vyhodnotenie 
športových súťaží a súťaže 
o najkrajšiu pred-záhradku. 
Sprievodným podujatím bude 
výstava hydiny a vtáctva 
drobnochovateľov, stánky mno-
hých remeselníkov, tvorivé 
dielne pre deti, maľovanie na 
tvár, skákací hrad...

Program Dní obce sa naplní 
v nedeľu 21. júna o 10.30 hod. 
slávnostnou svätou omšou.

Pozvánka na Dni obce spojené s jarmokom

Pozývame Vás na  Dni 
obce spojené s 23 ročníkom 
Valalického jarmoku, ktoré 
sa uskutočnia v dňoch 19.- 
21. 6. 2015. 

Štefan 
Skrúcaný

FS Zemplín
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Každý z nás si môže 
rozvinúť svoje aktivity 
v súlade so svojimi záujmami. 
Aj v našej obci žijú ľudia, 
ktorí dokážu prezentovať 
svoju zručnosť, na veku 
nezáleží. Dôkazom toho 
sú ich jedinečné výrobky. 
Vedieť zmysluplne využiť 
voľný čas, to chce šikovné 
ruky, pevnú vôľu, a tak 
trochu aj stratu súkromia. 

Jednou z nich je aj Andrea 
Lacková, mladá ambiciózna 
žena, ktorá presne vie, čo ju 
najviac v živote napĺňa. Zašli 
sme za ňou. V prijemnom 
prostredí pri šálke čaju sa nám 
úprimne vyznala zo svojej lásky 
- pečenia. 

1. Kedy sa u vás prejavila 
myšlienka upiecť niečo 
dobré, chutné a pekné na 
pohľad?

Už odmalička som rada 
maľovala. Mojím veľkým snom 
bolo stať sa maliarkou, a preto 
som sa zapájala do rôznych 
výtvarných aktivít. Moja túžba 
sa mi však nesplnila. Pracovala 
som ako asistentka v súkromnej 
firme. 

2. Ale ako výtvarník vyu-
žívate svoje schopnosti 
pri pečení a zdobení 
medovníkov. Kedy vlastne 
uvideli svetlo sveta vaše 
prvé výrobky ? 

Asi pred šiestimi rokmi na 
Vianoce. Medovníčky mali veľký 
úspech. V zdobení sa medze 
nekladú, a tak som začala 
kombinovať rôzne tvary, motívy 
a farby. To mám najradšej. 

3. Začiatky boli určite 
ťažké .

Ani by som nepovedala. Je 
to moja srdcovka. Robím to 
pre potešenie moje aj mojich 
blízkych. 

4. Pri práci vám pomohla 
skúsenosť iných odborníkov 
alebo literatúra?

Som samouk. Sama som sa 

učila namiešať farby „polevu“. 
Ba dokonca som si sama 
vylepšila recept na medovníčky. 
Chcela som, aby boli chutné, 
mäkučké, ale aj pekné na 
pohľad. 

5. Ozaj. Každý výrobok je 
malým umeleckým dielom. 
Vaša fantázia nemá medze. 

Rada si zalistujem aj na 
zahraničných internetových 
stránkach. Časom som si založila 
aj vlastný blok na facebooku 
MEDOVNÍKY A TORTY AĎA. 
Postupne tam pridávam 
fotografie svojich prác. Bola by 
som rada, aby boli inšpiráciou 
pre iných ľudí. 

6. Nájdeme u vás aj iné 
sladké pokušenia?

Pečiem už aj torty k rôznym 

príležitostiam. Veľmi rada 
pracujem s marcipánom - mo-
delovacou hmotou. Skúšam 
všetko. Či sú to kvety alebo 

figúrky. Čo najradšej pečiem 
a zdobím sú detské torty. 

7. Viete si predstaviť, žeby 

„MOJA PRÁCA JE MOJA ZÁĽUBA“ 
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Rok 1996

Vývoj demografických ukazovateľov 
obce Valaliky za rok 1995

Počet obyvateľov: 3545
Počet nezamestnaných: 
k 29.02.1996  - 268

Počet uzatvorených manželstiev: 
Rok   1993  53
 1994  27
 1995  21

Spaľovňa odpadov
Rok  1989 - odovzdanie do užívania 

„na čierno“
 1992 - vydané kolaudačné rozhodnu-

tie s obmedzením zvozu do 20 km
1993 - úplná legalizácia
1994 - 1995 - čiastočná ekologizácia cho-

du  (úprava komína, montáž odlučovača)
1996 - rekonštrukcia zásobníka, spra-

covanie škvary a popolčeka pre ďalšie 
využitie 

1997 - 1998 - plánované zavedenie 
tzv. 2 stupňa 

Starým slovenským zvykom, chlebom 
a soľou, boli privítané nové obyvateľky 
našej obce, rehoľné sestry Mária Ana-
stázia a Paula. 

Boli ukončené práce na asfaltovaní 
ihriska na ulici Podlesnej.

Víťazom súťaže o pomenovanie ulíc 
v našej obci sa stal pán Štefan Palenčár. 
Všetky ulice sú už opatrené tabuľami 
s názvami ulíc. 

Obecný úrad zriadil bezplatnú opatro-
vateľskú službu pre chorých a starých 
občanov.

Obecný úrad zabezpečil stravovanie 
pre dôchodcov za výhodných cenových 
podmienok s bezplatnou donáškou stra-
vy do domu.

Práce na prístavbe pavilónu ZŠ inten-
zívne pokračujú. Zatiaľ boli vykonané 
vodoinštalatérske práce a vnútorné omi-
etky.  

Min. školstva ju zaradilo do štátneho 
plánu výstavby a pre rok 1996 uvoľnilo 4 
mil. Sk. Vzniká tak reálny predpoklad, že 

v r. 1997 bude táto „večná stavba ukon-
čená“. 

V budove MŠ za Obecným úradom 
bola zriadená lekáreň Prameň. 

Klub mladých začal svoju činnosť (fit-
ness, biliard, videofilmy...)

Vyvrcholením bohatej činnosti ZUŠ vo 
Valalikoch bol slávnostný koncert pri prí-
ležitosti 20. výročia jej založenia.

Na 24. ročníku okresnej súťaže v ľu-
dovom speve pani  Margita Šimková ob-
sadila 1. miesto. V kategórii speváckych 
skupín 1. miesto patrilo valalickej spe-
váckej skupine.

Obecná knižnica zorganizovala týžden-
ný letný čitateľský tábor pre deti vo veku 
od 9-13 rokov.

Stolnotenisový oddiel bilancuje má 35 
členov, ktorí odohrávali západy so strie-
davými úspechmi. Vďaka patrí Imrichovi 
Svatovi a finančnej podpore Obecného 
zastupiteľstva. 

Náčelník Obecnej polície Valaliky po-
drobne informuje o jej činnosti.

Písali sme pred rokmi

ste sa svojím koníčkom aj 
uživili?

Ako som spomínala. Tejto 
záľube sa venujem viac ako šesť 
rokov. Za ten čas počet záujemcov 
o moje výrobky vzrástol, takže 
reálne si to predstaviť viem. 
Napríklad o moje medovníčky 
nie je záujem len na Vianoce, ale 
aj na Veľkú noc, krstiny, svadby 
a životné jubileá. 

8. Keby sa dal vrátiť čas, 
tiež by ste sa rozhodli pre 
pečenie dobrôt? 

Jednoznačne. Ani chvíľku by 
som neváhala. 

9. Čím nás ešte pre-

kvapíte? 
Momentálne všetok svoj voľ-

ný čas venujem medovníkom 
a tortám. No už mám 
naplánované zúčastňovať sa 
maliarskych kurzov. Veľmi 
by som sa chcela zdokonaliť 
v technike práce so štetcom. 

10. Ktorý z vašich vý-
robkov je vám najmilší?

Ku každému mám osobitý 
vzťah. Svoju prácu  sa snažím 
robiť čo najprecíznejšie, 
do  najmenších detailov. 
Absolútnou mojou láskou 
je zdobiť medovníčky čip-
kou z bielkovej polevy. 

Ostatné ozdoby vytváram 
z potravinárskych farieb. 

11. Máte aj iné aktivity 
okrem tých umeleckých?

Rada cestujem. Byť v prírode 
je pre mňa obrovský relax. 
Cvičením si upevňujem zdravie 
a čítam. Väčšinou je to odborná 
literatúra, ktorá súvisí s mojou 
srdcovou záležitosťou. 

Ďakujem za váš drahocenný 
čas. Prajem vám, aby ste vo 
svojej práci nachádzali nové 
a nové inšpirácie. 

 Eva Výrostková
 foto: archív A. Lackovej
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Vedeli by ste po akom ovocí narástol 
princeznej dlhý nos? Ako prekabátil Bodrík 
vlka? Kto pomohol nájsť sestre cestu k jej 
zhavraneným bratom? Čo robil statočný 
človek s troma grošmi? Opýtajte sa svojich 
detí alebo vnúčat. Tie totiž hľadali múdrosť 
v slovenských ľudových rozprávkach. 
Prišli na to, čo už naši dávni predkovia 
vedeli, že pravé hodnoty sa dajú získať 
len namáhavou pracou. Človek sa musí 
najprv snažiť, aby potom získal zaslúženú 
odmenu.

 Žiaci prvého stupňa ZŠ Valaliky (cca 180), 
škôlkari (MŠ Geča)a malí čitatelia  najprv 
čítali rozprávky doma aj v škole a potom sa 

prišli otestovať do našej knižnice. Pomocou 
indícií mali prísť  na správnu odpoveď.  
Rozprávky čítali skutočne pozorne, niektoré 
triedy vedeli  všetky odpovede. A aby sa 
len netestovalo, zahrali sa na škriatkov 
a Marušku. Šikovné detské ruky mali za 
úlohu oddeliť kamennú soľ od zelených 
kamienkov. Na dne misky na nich čakalo 
prekvapenie - tri groše (centy). Každá trieda 
si z knižnice odniesla rozprávkovú knihu a 
deti omaľovánku a sladkosť. Niektoré deti 
rozprávky aj  ilustrovali. Z každej triedy sme 
3-4 žiakov vybrali a odmenili výtvarnými 
potrebami. Každý samostatný  lúštiteľ 
(čitateľ knižnice) dostal tiež odmenu - 

rozprávkovú záložku a sladkosť. Z nich sme 
vyžrebovali  8 čitateľov  a ako spomienku 
získajú peknú knihu.  

Dúfam, že sa deti pekne zabavili a čítanie 
rozprávok im zostane po celý rok...

 text na strane: Martina Matiová
 foto na strane: Dušan Kmec

Výsledky súťaží a viac fotografii získate na: 
www.valaliky.sk/index.php/kultura/kniznica

Rozprávky 
spájali

Tak ako k dobrej rozprávkovej 
knihe patrí pekná ilustrácia, k 
našej knižnici  patrí spolupráca 
so Základnou umeleckou školou 
Valaliky. Medzi pravidelné  
podujatia Obecnej knižnice 
Valaliky sa zaradila výtvarná 
súťaž “O najkrajšiu ilustráciu 
rozprávok ...“

  V roku 2012 deti ilustrovali 
slovenské ľudové rozprávky, 
v minulom roku to boli 
rozprávky  Hansa Christiana 
Andersena. Tentoraz sme dali 
priestor ostatným autorom ako 
sú bratia Grimmovci, Božena 
Němcová, Karel Jaromír Erben, 

ruské ľudové rozprávky, 
Rozprávky tisíc a jednej noci atď. 
Snehulienku, Pinocchia, Šípkovú 
Ruženku, Popolušku, Dlhého, 
Širokého a  Bystrozrakého, 
Petra Pana, Bambiho maľovalo 
vo februári a v marci rekordných 
75 detí  na pracoviskách ZUŠ 
vo  Valalikoch,  Rozhanovciach 

a Bidovciach pod odborným 
vedením pani Mgr. Anny 
Hattingerovej. Ilustrovalo sa v 
štyroch vekových kategóriách.  
I. kategória  5 rokov - 
predškoláci, II. kategória 6-7 
rokov, III. kategória 8-10 rokov 
a IV. kategória 11-15 rokov.

Deti sa veľmi snažili. Ilustrácie 

sa im vydarili a preto sa 
vyberalo ťažko. Do semifinále 
postúpili  práce 50-tich detí. 
Z nich po zrelom uvážení  
kolektív pedagógov na čele 
s pani Hattingerovou  vybral 
najkrajšie práce.

Slávnostné vyhlásenie výsled-
kov sa odohralo v stredu 11. 
marca 2015 v našej knižnici. 
Deti prevzali ceny a diplomy z 
rúk pána starostu Ing. Štefana 
Petríka a pani riaditeľky ZUŠ 
Valaliky Dariny Gazsiovej. 
O krásne fotky sa postaral 
pán Dušan Kmec, poslanec 
obecného zastupiteľstva. 

Špeciálne poďakovanie 
patrí pani Mgr. Hattingerovej 
za tvorivý prínos a odborné 
vedenie tejto súťaže. 

Víťazné práce zarámujeme 
a budú nám zdobiť knižnicu.

Múdrosť v rozprávkach ukrytá

P.S. Ľudia si od pradávna rozprávali 
príbehy - rozprávky a boli aj nadšenci, 
ktorí tieto príbehy pre nás zozbierali 
a spísali.  Pavol Emanuel Dobšinský 
bol náš najznámejší rozprávkar.  Vďaka 
nemu sa zachovalo 90 slovenských 
rozprávok (Prostonárodné slovenské 
povesti). Od roku 2008, kedy sme 
si pripomenuli 180. výročie jeho 
narodenia, je 16. marec slávený na 
Slovensku ako Deň ľudovej rozprávky. 
K týmto oslavám sa každoročne pripája 
aj Obecná knižnica Valaliky. 

Malí výtvarníci v knižnici.
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V týchto dňoch sa skončilo 
pravidelné stretávanie sa 
žien pri cvičení kalanetiky, 
ktoré sa začalo v roku 
1995. Už niekoľko rokov 
ho organizuje pani Beáta 
Lešková. Vďaka nej je toto 
oddychové cvičenie stále 
populárnejšie.  Svedčí o tom 
aj  účasť ďalších nových 
členiek.  

Ako jedna rodina cvičili spolu 
dievčatá, ženy v strednom 
veku, ba aj seniorky. Stretávali 
sa pravidelne 2krát týždenne. 
Cvičenie trvalo jednu hodinu. 
Nikto sa nesťažoval, že je to 

ťažké. Zvládli to všetky. A či to 
cvičenie aj niekomu pomohlo? 
„Pravdaže“ - hovorí jedna zo 
senioriek. „Môj chrbát ma už 
poslúcha“. K tomu ozaj netreba 
čo dodať. 

Vďaka pani Beáte Leškovej 
a všetkým cvičenkám kalanetika 
žije. Ďalší ročník sa začína na 
jeseň, v septembri. Kto má 
záujem, môže sa pridať. Stačí 
sa obliecť do teplákov, zobrať 
karimatku a prísť do veľkej sály 
Obecného úradu vo Valalikoch. 

ŠPORTU ZDAR!   
 Eva Výrostková

 foto: Zuzana Roková

V sezóne 2014 - 2015  
sme v stolnom tenise zažili 
všetko čo šport prináša. Muži 
napriek problémom, ktoré 
som spomenul v minulom 
čísle, obhájili dobré meno 
STO.  A - družstvo skončilo 
v 2. lige na 7. mieste,  B 
- družstvo v 3. lige na 8. 
mieste.  

Naše ženy súťažili v  extralige 
a v 1. lige. B-vyhralo  prvú ligu 
bez jedinej prehry a v boji o 
postup do extraligy sa stretlo  
s Jaňanom Moravský Svätý 
Ján. Z baráže postúpili naše 
súperky. Zaujímavé  bolo, 
že  ďalším súperom  družstva 
od rieky Moravy sa stali naše  
ženy, členky A-družstva. 
Tie  sa zachránili  v extralige 
v  poslednej chvíli víťazstvom 
vo Zvolene. Na udržanie 
sa  v súťaži  museli  odohrať 
dve barážové stretnutia so 
súperom, ktorý  vyradil naše  
bečko.  

Dievčatá potvrdili svoju úro-
veň a dvomi  víťazstvami 6:1 
obhájili svoje miesto v extralige 
aj pre budúci ročník. Dúfame, 
že problémov bude menej. 

Najväčšiu radosť nám robia 
naše nádeje. Natálka Andrej-
kovičová vyhrala  Východoslo-
venský pohár najmladších 
žiačok. V našej hale sa konali 
majstrovstvá kraja najmladších 

žiakov. Natálka Andrejkovičová 
si odniesla  striebro za druhé 
miesto v dvojhre a v mixe s 
Jakubom Staňom a zlato za 
víťazstvo v štvorhre dievčat. 
Jakub vybojoval  druhé miesto 
v dvojhre chlapcov a tretie 
v štvorhre.  Mimoriadne nás 
potešila Simonka  Čulková zis-
kom bronzu v dvojhre dievčat. 

Z Majstrovstiev SR družstiev 
mladších žiakov v Čadci nám 
priviezli strieborné medaily 
Kamil Pach, Dominik Sviatko, 
Jakub Staňo a Luka Sepeši. 
Blahoželáme.

V Kežmarku  úspešne 
reprezentovala Simona Horvá-
thová.  V štvorhre dievčat 
vybojovala bronz a v mixe s 

Adamom Bratom zlato!!! V 
dvojhre o postup do semifinále 
podľahla po tuhom boji Eme 
Labošovej  2:4. Tá sa ozdobila 
troma striebrami. 

Pred nami  sú ešte MSR v 
troch kategóriach. Žiaci do 
13 rokov budú o cenné kovy 
zápoliť 6. a 7. júna u nás vo 
Valalikoch. Príďte sa pozrieť. 
Máme nádej na ďalšie úspechy!

Žiaľ, nečakane predčasne 
rady STO navždy opustil vo 
veku 55 rokov  dlhoročný 
rozhodca a organizačný 
pracovník Peter Eliáš. Česť 
jeho pamiatke!

 Ladislav Andor
foto: Ing. Jozef Kacvinský

Stolní tenisti zaznamenali striedavé úspechy

Kalanetika v našej obci oslavuje okrúhle výročie

zľava: Dominik Sviatko, Jakub Staňo,         Luka Sepeši a Kamil Pach 
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V sezóne 2014/2015 
Amatérskej hokejovej ligy 
Valaliky reprezentovali dve  
mužstvá - HC Valaliky a HC 
Valaliky B. HC Valaliky  po 
základnej časti obsadilo  
3. miesto a postúpilo do 
play-off. 

Po tuhom a vyrovnanom boji 
sme postúpili zo štvrťfinále cez 
AHK Sokoľany  2:1 na zápasy.  
V semifinále sme 1:2 na zápasy 
podľahli družstvu HC Hurikán 
Čaňa a získali bronz za tretie 
miesto po dvoch víťazstvách 
nad HC Haniska Flyers. V tejto 
vyrovnanej súťaži je to pekný 

úspech. Absolútnym víťazom 
Amatérskej hokejovej ligy sa 
stalo HC Hurikán Čaňa pred AHC 
Crows Košice. V turnaji o „Pohár 
útechy“  naše B-čko vybojovalo 
tiež 3. miesto.

Ďakujeme všetkým hráčom 
za dobrú reprezentáciu našej 
obce, verným fanúšikom za 
skvelú atmosféru na zápasoch. 
Zvlášť našim sponzorom, naj-
mä Obecnému úradu Valaliky, 
bez ktorého podpory by to 
nešlo! Oddýchneme si a už 
teraz sa tešíme na nový ročník.

 Ing. Dušan Hudy 
 a Ladislav Andor
 foto: Peter Šándor

Naši hokejisti vybojovali bronzové medaily

Tlač: Vienala, s. r. o., www.valaliky.sk 

Hráči Valalík pózujú s medailami a trofejou.

Výkladná skriňa valalického hokeja.


